
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BRINDISI

CONSORZIO TRA COMUNI PER L'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE BR/4

DETERMINAZIONE R.G. NR. 135    Data    02/08/2022

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE DELLE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO PER LA COPROGETTAZIONE DI 
INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI A SUPPORTO SPECIALISTICO DEL 
PROGRAMMA P.I.P.P.I.10.

Dott. Budano Pierpaolo

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

02/08/2022Data

137Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Servizio di Gestione Tecnico-AmministrativoSettore:

OGGETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI

MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  DELLE  ASSOCIAZIONI  DEL TERRITORIO  PER  LA

COPROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  SOCIO  ASSISTENZIALI  ED  EDUCATIVI  A

SUPPORTO SPECIALISTICO DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I.10.

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO

PREMESSO CHE:

· In data 08/09/2021 è stato sottoscritto l’atto costitutivo del Consorzio, ex art. 31 del D. Lgs.

267/2000,  per  la  gestione  associata  del  Sistema  Integrato  del  Welfare  dell’Ambito

Territoriale  Sociale  BR4  -  Mesagne  Comune  Capofila  denominato  Consorzio  per  la

realizzazione del sistema integrato di welfare dell’Ambito Territoriale Sociale BR4;

· In data 15/09/2021 durante la prima seduta dell’Assemblea del Consorzio è stato eletto il

Dott. Antonio Calabrese in qualità di Presidente del Consorzio, ai sensi dell’art. 9 comma 7

dello  Statuto  del  Consorzio  per  la  realizzazione  del  Sistema  Integrato  di  Welfare

dell’Ambito Territoriale Sociale BR 4;

· In data 28/12/2021 l’Assemblea del Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di

welfare dell’Ambito Territoriale Sociale BR4 ha approvato all’unanimità il Regolamento di

contabilità del Consorzio ATS BR 4;

· In data 17/01/2022 con Decreto del Presidente del Consorzio ATS BR4 è stato nominato

quale  Responsabile  finanziario  il  Dott.  Francesco  Siodambro  in  possesso  dei  requisiti

previsti dallo Statuto Consortile e dalla normativa vigente;

· Con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del 28.03.2022, su proposta del CDA con

Delibera del 15.03.2022, è stato nominato quale Direttore del Consorzio ATS BR 4 il Dott.

Pierpaolo Budano;

· Con Decreto del Presidente n. 5 del 10-06-2022 è stato nominato il Dott. Pierpaolo Budano

quale Responsabile dell’Ufficio di Piano del Consorzio ATS BR 4;

PREMESSO, INOLTRE, CHE:

⋅ Con Deliberazione n. 27 del 25/07/2022 del Consiglio di Amministrazione del Consorzio

ATS BR 4 è stato approvato il presente Avviso Pubblico per la manifestazione d’interesse

delle Associazioni del territorio per la coprogettazione di interventi socio-assistenziali ed

educativi a supporto specialistico del Programma P.I.P.PI.10;

⋅ Il  programma P.I.P.P.I.  10  persegue  la  finalità  di  innovare  le  pratiche  di  intervento  nei

confronti delle famiglie negligenti, al fine di ridurre il rischio di allontanamento dei bambini

dal  nucleo familiare d’origine,  articolando in  modo coerente fra  loro i  diversi  ambiti  di

azione  coinvolti  intorno  ai  bisogni  dei  bambini  e  delle  bambine,  tenendo  in  ampia

considerazione  la  prospettiva  dei  genitori  e  dei  figli  minori  nel  costruire  l’analisi  e  la

risposta a questi bisogni;

CONSIDERATO CHE:

⋅ L’Avviso prevede il finanziamento di attività formative e laboratoriali rivolte alle classi delle

scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo grado del Consorzio Ambito Territoriale

BR 4 di  Mesagne coinvolte  nel  Programma P.I.P.P.I.10,  oltre all’attivazione di gruppi di



sostegno  alla  genitorialità  e  di  sensibilizzazione  e  attivazione  del  dispositivo  Famiglie

d’appoggio;

⋅ Gli obiettivi delle attività sono:

1. Far  sperimentare  agli  allievi  attività  di  potenziamento  delle  competenze  relazionali

emozionali e di gestione del conflitto nelle relazioni tra pari;

2. Favorire l’integrazione nel gruppo classe;

3. Aumentare  le  competenze  comunicative  tra  scuola,  alunni  e  famiglia,  attraverso  la

progettazione e/o attività di equipe con la scuola;

4. Implementare le buone prassi già in essere nelle scuole coinvolte tanto da farle diventare

modelli  riproducibili  in  altri  contesti  scolastici  dell’Ambito  Territoriale  BR  4  di

Mesagne.

5. Favorire lo svolgimento di attività di sostegno alla genitorialità e ai bambini;

6. Campagna di  sensibilizzazione  famiglie  d’appoggio  per  il  sostegno e  supporto  delle

famiglie target;

7. Acquisizione proposte di servizi innovativi anche nel versante della prevenzione della

negligenza familiare, nello specifico, per il programma PIPPI 10;

RITENUTO CHE:

⋅ Tali attività dovranno essere assicurate mediante operatori, psicologi e/o psicoterapeuti con

competenza nelle attività di lavoro con i gruppi, come da nota di dettaglio sulla gestione

amministrativa per la realizzazione del progetto PIPPI;

⋅ Le Associazioni no profit e/o le Cooperative Sociali dovranno attestare di aver già espletato

attività di prevenzione del drop aut e di promozione sociale;

CONSIDERATO CHE:

⋅ Con la deliberazione G.R. n. 1057 del 23 giugno 2021, si è provveduto ad approvare la

programmazione per  l’utilizzo delle  risorse assegnate,  per  le aree di  utenza e secondo i

macro  livelli  e  gli  obiettivi  di  servizio  di  cui  all’allegato  B  dello  stesso  decreto

interministeriale del 19.11.2020;

⋅ Con la medesima deliberazione è stata definita la finalizzazione delle risorse finanziarie per

l’implementazione  del  programma  P.I.P.P.I.  10,  prevedendo  un  importo  per  Ambito

territoriale di € 62.500,00;

⋅ Il  Consorzio  Ambito  Territoriale  Br/3  di  Francavilla  Fontana  e  il  Consorzio  Ambito

Territoriale Br/4 di Mesagne, lavoreranno in maniera integrata in un percorso di livello base

mettendo a frutto l’esperienza pluriennale maturata dall’Ambito di Francavilla Fontana nelle

diverse edizioni del programma (P.I.P.P.I. 6 –7 base e P.I.P.P.I. 8 –9 avanzato e Pippi 0-36

prima implementazione);

ACCERTATO CHE:

⋅ L’anno  2022  il  giorno  22/04/2022  del  mese  di  gennaio  alle  ore  15:00  come  precisato

nell’avviso di convocazione, presso l’Ufficio di Piano del Consorzio ATS BR 4, si è riunito

il Consiglio di Amministrazione dell’ATS BR 4, e che ha provveduto all’approvazione del

Protocollo d’intesa progetto PIPPI fra ATS BR4 e ATS BR3;



⋅ Il Consorzio ATS BR 3 con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.17 del 24/06/2022

ha approvato il Protocollo d’intesa e collaborazione tra i due Ambiti Territoriali Sociali per

la sperimentazione del Programma P.I.P.P.I.10;

RILEVATO  che  si  è  reso  necessario  procedere  a  finanziare,  nell’ambito  del  progetto,  attività

formative e laboratoriali rivolte alle classi delle scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo

grado del Consorzio ATS BR 4 coinvolte nel Programma P.I.P.P.I.10, oltre all’attivazione di gruppi

di  sostegno  alla  genitorialità  e  di  sensibilizzazione  e  attivazione  del  dispositivo  Famiglie

d’appoggio, per un budget massimo messo a disposizione pari a € 6.000,00;

RITENUTO di dover impegnare l’importo di € 6.000,00 sul Capitolo 130 art. 0 (Fondi P.I.P.P.I) del

Bilancio del Consorzio ATS BR 4;

VISTI:

⋅ La Deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione del  Consorzio  ATS BR 4 n.  27 del

25/07/2022; 

⋅ La Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 28/03/2022 su proposta del CdA con

Delibera n. 9 del 15/03/2022, con la quale è stato nominato Direttore del Consorzio ATS BR

4 il Dott. Pierpaolo Budano;

⋅ Il Decreto del Presidente del Consorzio ATS BR 4 n. 05 del 10.06.2022 con il quale è stato

nominato Responsabile dell’Ufficio di Piano il Dott. Pierpaolo Budano;

⋅ il  Regolamento  di  contabilità  del  Consorzio,  approvato  all’unanimità  dall’Assemblea

consortile in data 28/01/2021 e immediatamente esecutivo;

⋅ Deliberazione n. 11 del 22-04-2022 con la quale si approvava il protocollo d'intesa progetto

pippi fra ATS BR 4 e ATS BR 3;

⋅ il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

⋅ il D. Lgs. n. 50/2016 e il D. Lgs. n. 56/2017;

⋅ il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

⋅ il D. Lgs. 126 del 10/08/2014 Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011;

⋅ la Legge 328/2000;

⋅ la Legge Regionale n. 19/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate e riportate:

1) DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse delle

associazioni del territorio per la coprogettazione di interventi socio assistenziali ed educativi

a supporto specialistico del programma P.I.P.P.I.10;

2) DI  IMPEGNARE  l’importo  di  €  6.000,00  sul  Capitolo  130  art.  0  (Fondi  P.I.P.P.I)  del

Bilancio del Consorzio ATS BR 4;

3) DI DARE ATTO che l’Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio ATS BR 4

all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente;



4) DI ATTESTARE CHE, in relazione a quanto disposto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla

citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale

dell'Ente nell'apposita sezione;

5) DI DARE ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 241 del 7 Agosto 1990, il Responsabile del

procedimento  amministrativo  è  il  Dott.  Pierpaolo  Budano,  email:

direttore@ambitomesagne.it.


		2022-08-02T09:43:59+0200
	BUDANO PIERPAOLO




